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[ ME ] - ESCLARECIMENTOS

Abilio Pinto Pires Neto <abilio.pneto@telefonica.com>
Qua, 20/10/2021 19:02

Para: Central Licitacdo <central.licitacao@economia.gov.br>

Cc: Ricardo Augusto Pinto <rpinto@telefonica.com>

Prezado Pregoeiro (a),

A TELEFONICA BRASIL S/A, Companhia Aberta, com sede na Avenida Engenheiro Luiz Carlos
Berrini, n°. 1376, Bairro Cidade Mongdes, Sao Paulo/SP, CEP 04.571-000, inscrita no CNPJ sob o n°.
02.558.157/0001-62, NIRE n°. 35.3.001.5881-4, vem, a partir deste e-mail, solicitar
ESCLARECIMENTO em relacdo ao PE no. 23/2021, conforme anexo.

Abilio Pinto Pires Neto

Gerencia de Governo Federal

Diretoria Governo B2B

Cel + 55 61 9 9987- 7767

SMAS Trecho 1 — Guara, Brasilia — DF

CEP 71219900 — Ed. Parkshoping Corporate — 1° Andar

vivo

EMPRESAS

Este mensaje y sus adjuntos se dirigen exclusivamente a su destinatario, puede contener informacién privilegiada o confidencial y es para uso
exclusivo de la persona o entidad de destino. Si no es usted. el destinatario indicado, queda notificado de que la lectura, utilizacion, divulgacién y/o
copia sin autorizacion puede estar prohibida en virtud de la legislacion vigente. Si ha recibido este mensaje por error, le rogamos que nos lo

comunique inmediatamente por esta misma via y proceda a su destruccion.

The information contained in this transmission is privileged and confidential information intended only for the use of the individual or entity named
above. If the reader of this message is not the intended recipient, you are hereby notified that any dissemination, distribution or copying of this
communication is strictly prohibited. If you have received this transmission in error, do not read it. Please immediately reply to the sender that you

have received this communication in error and then delete it.

Esta mensagem e seus anexos se dirigem exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informacgéo privilegiada ou confidencial e é para uso
exclusivo da pessoa ou entidade de destino. Se néo é vossa senhoria o destinatario indicado, fica notificado de que a leitura, utilizacéo, divulgagao
e/ou copia sem autorizagao pode estar proibida em virtude da legislagéo vigente. Se recebeu esta mensagem por erro, rogamos-lhe que nos o

comunique imediatamente por esta mesma via e proceda a sua destruicao
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PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Preg&o Eletrénico N.° 23/2021 do MINISTERIO DA ECONOMIA

Pedido de Esclarecimento formulado pela TELEFONICA BRASIL S/A.

Ao (A) Sr. (a) Pregoeiro (a) do Ministério da Economia

TELEFONICA BRASIL S/A, Companhia Aberta, com sede na
Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini, n°. 1376, Bairro Cidade Monc¢des, Sao
Paulo/SP, CEP 04.571-000, inscrita no CNPJ sob o n°. 02.558.157/0001-62,
NIRE n°. 35.3.001.5881-4, vem, respeitosamente, perante V. Sa, apresentar
PEDIDO DE ESCLARECIMENTO, pelos fundamentos demonstrados nesta
peca.

Telefonica Brasil S.A.  Av. Eng. Luiz Carlos Berrini, 1.376 www.telefonica.com.br
Sao Paulo - SP
04571-936
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| - TEMPESTIVIDADE.

Inicialmente, comprova-se a tempestividade deste pedido, dado
que a data da sessdo publica esta prevista para 25/10/2021, tendo sido,
portanto, cumprido o prazo contido no edital

Il - OBJETO DA LICITACAO.

O Pregao em referéncia tem por objeto:

Reqistro _de preco para eventual contratacdo de licencas de uso de softwares
relacionados a sistemas operacionais com direito de atualizacdo e suporte conforme especificacdes e
quantidades indicadas neste edital.

O presente pedido de esclarecimentos apresenta questdes
pontuais do ato convocatorio que merecem ser esclarecidas, facilitando-se a
compreensdo de determinadas clausulas e evitando-se interpretacfes
equivocadas.
S&do dois o0s questionamentos que fundamentam e justificam o
presente pedido, conforme exposto:

Il — FUNDAMENTO

1)Considerando o disposto no item 1. 2 do termo de referéncia — item 1 do
objeto — Win E3 FromSA Aling MonthlySubscripitions Volume License

Esclarecemos de acordo com a politica de licenciamento da fabricante
Microsoft, todos participes da ARP que desejam adquirir este item devem
obrigatoriamente possuir licencas OEM instaladas na maquina e também o
software assurance ativo para adquirir o from SA.

Sendo assim, entendemos que seréo respeitadas as regras de licenciamento
da fabricante Microsoft. Esta correto nosso entendimento?

2)Considerando o disposto no item 1. 2 do termo de referéncia — item 7 do
objeto — Windows Server Datacenter Aling SASetUP MLV 1 license Windows
Server Standard

Esclarecemos de acordo com a politica de licenciamento da fabricante
Microsoft, todos participes da ARP que desejam adquirir este item devem
obrigatoriamente possuir licengas do Windows Server Standard com software
assurance ativo.
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Sendo assim, entendemos que serdo respeitadas as regras de licenciamento
da fabricante Microsoft. Esta correto nosso entendimento?

IV - REQUERIMENTO

Assim, requer-se o0 aclaramento das questbes ora apontadas,
alterando-se o instrumento convocatorio, caso se faga necessario.

Pelo que PEDE DEFERIMENTO,
Sao Paulo, 20 de outubro de 2021.

TELEFONICA BRASIL S/A.

|
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ABILIO P PIRES RETO!
CPF- 027 163,408 B
GERENTE DENEGOCIOS
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